
CITTA’ DI COSSATO

              Provincia di Biella

CORPO DI POLIZIA LOCALE
Ufficio polizia locale comando e servizi

DETERMINAZIONE N. 448 in data  30 aprile 2025

OGGETTO: FORNITURA DI  TESSERINO  DI  RICONOSCIMENTO  PER  OPERATORE  DI 
POLIZIA LOCALE

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA
(Art. 183, comma 9, ed Art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il sottoscritto Comm. Davide VILLANOVA, in qualità di Comandante del Corpo di Polizia 
Locale della Città di Cossato

PREMESSO che, a seguito di assunzione di un nuovo operatore di Polizia Locale da parte 
di questo Comando, a cui è seguito il riconoscimento della qualifica di Agente di Pubblica 
Sicurezza ed assegnazione in via continuativa dell’arma di ordinanza, si rende necessario 
provvedere all’emissione del personale tesserino di riconoscimento riportante tali dati;

CONSIDERATO che  le  caratteristiche  dei  tesserini  di  riconoscimento  degli  operatori  di 
Polizia Locale della Regione Piemonte sono disciplinati dalla d.G.R. Piemonte n. 17-8801 
del 18/04/2019 “l.r.  n. 57/91 e s.m.i. - approvazione nuove caratteristiche dei tesserini di 
riconoscimento degli operatori di Polizia locale del Piemonte” ed in particolar modo dal di 
esso allegato A);

CONSIDERATO altresì che il Comando del Corpo di Polizia Locale della Città di Torino ha 
manifestato la disponibilità a produrre i nuovi tesserini di riconoscimento in oggetto per gli 
Enti Locali piemontesi che ne avessero fatto richiesta, previa corresponsione del solo costo 
di realizzazione degli stessi oltre alle spese dell’eventuale spedizione, come da nota assunta 
al protocollo comunale in data 05/02/2021 con il n. 3649;

PRESO ATTO che, per quanto stabilito dal Comando del Corpo di Polizia Locale della Città 
di  Torino,  il  costo di  realizzazione di  ogni  singolo tesserino di  riconoscimento in oggetto 
ammonta ad € 3,00 oltre alle eventuali spese di spedizione pari ad € 5,60, da corrispondersi 
anticipatamente, secondo gli importi come da ultimo comunicati mediante nota assunta al 
protocollo comunale in data 29/04/2025 al numero 12626;

RITENUTO per quanto sopra esposto di dover commissionare al Corpo di Polizia Locale 
della  Città  di  Torino  la  realizzazione,  fornitura  e  spedizione  di  numero  uno  tesserino  di 
riconoscimento  di  operatore  di  Polizia  Locale  della  Regione  Piemonte  per  il  costo 
complessivo di € 8,60;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all'adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica;



Rilevato  che  l’adozione  del  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  dirigenziali  per  il 
combinato  disposto  dell’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  e  degli  artt.  16  e  17  del  D.Lgs. 
165/2001;

Visto l'art. 183, comma 9, e art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica;

Visto il Decreto del Sindaco n. 14 in data 28 marzo 2025;

Viste:
 la Deliberazione C.C. n. 70 del 11 dicembre 2024 di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2025 – 2027;
 la  Deliberazione  G.C.  n.  231  del  19  dicembre  2024  di  approvazione  del  Piano 

Esecutivo di Gestione 2025 - 2027;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Di  dare  atto  che  né  il  Responsabile  del  Procedimento  né  il  Dirigente/Responsabile  di 
Servizio  incaricato  di  Elevata  Qualificazione, firmatari  del  presente  atto,  si  trovano  in 
posizione di conflitto di  interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di  astensione, nel 
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2) di affidare al Comando del Corpo di Polizia Locale della Città di Torino la realizzazione, 
fornitura e spedizione di numero uno tesserino di riconoscimento di operatore di Polizia 
Locale  della  Regione  Piemonte  per  il  costo  complessivo  di  €  8,60  e  secondo  le 
specifiche che saranno al medesimo comunicate in ottemperanza alle istruzioni indicate 
nella nota assunta al protocollo comunale in data 05/02/2021 con il numero 3649;

3) di  impegnare e  di  imputare ai  sensi  del  principio  contabile  applicato  alla  contabilità 
finanziaria, di cui all’all. 4/2 al d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., gli oneri economici derivanti 
dal presente atto, così come di seguito riportato:

IMPORTO
(€)

CAPITOLO/
ARTICOLO

DESCRIZIONE CODIFICA BILANCIO
D.LGS. N. 118/2011

ANNO DI ESIGIBILITÀ/
IMPUTAZIONE

8,60 442/11
POLIZIA MUNICIPALE
ACQUISTO DI BENI
SPESE DIVERSE

03|01|1|103|03.1|1030102999 2025



4) di liquidare, a favore del Comando del Corpo di Polizia Locale della Città di  Torino, 
secondo  le  più  aggiornate  modalità  di  pagamento  indicate  nella  nota  assunta  al 
protocollo comunale in data 29/04/2025 con il numero 12626, l’importo di € 8,60 per la 
realizzazione,  fornitura  e  spedizione  di  numero  uno  tesserino  di  riconoscimento  di 
operatore di Polizia Locale della Regione Piemonte, prelevandolo dall’impegno assunto 
con il presente atto di cui al precedente punto 3) ed utilizzando i dati indicati nell’allegato 
A) alla presente determinazione;

5) di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto alla l. 136/2010 (tracciabilità 
flussi finanziari) ai sensi della determinazione AVCP n. 4 del 07/07/2011 paragrafo. 3.6;

6) di dare atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di 
Servizio incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in 
posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel 
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di  
quanto dispone l’art. 147-bis d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii..

IL VICE COMANDANTE
Corpo di Polizia Locale
V.Comm. Andrea REY*

IL COMANDANTE
Corpo di Polizia Locale

Comm. Davide VILLANOVA*

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi degli artt. 153 comma 5 e 
147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio 
visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Reg. n.2025/1044

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI*

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate 
e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	CITTA’ DI COSSATO
	Provincia di Biella

